Die Oberbirgermeisterin Sta.dt a.a.Chen

Protokollauszug
Sitzung des Ausschusses fiir Arbeit, Wirtschaft und Regionalentwick-
lung vom 10.12.2024

Zuls Neuaufstellung des Regionalplanes fiir den Regierungsbezirk KoélIn - zweiter Planentwurf, hier:
Stellungnahme der Stadt Aachen im Rahmen der erneuten Beteiligung gemaR § 13 Landespla-
nungsgesetz und § 9 Raumordnungsgesetz
gedndert beschlossen
FB 61/1038/WP18

Herr Hissel tragt anhand einer Powerpoint-Prasentation zum Thema vor und schildert die angespannte Gewerbe-
flachensituation der Stadt Aachen. Herr von Thenen dankt fir den Vortrag, bittet um Beifligung des Vortrags zur Sit-
zungsniederschrift und verweist auf die geanderten Beschliisse zu dem Thema im Ausschuss fiir Umwelt und Klima-
schutz (AUK) und im Planungsausschuss (PLA). Herr Lilbben dankt fiir die Ausfiihrungen und méchte wissen, wo
die Hochschulflachen in den dargestellten Statistiken zu finden sind; seine Fraktion wiirde sich dem geénderten Be-
schluss aus AUK und PLA anschlieen. Herr Hissel weist darauf hin, dass Hochschulerweiterungsgebiete Stadtge-
biete und keine Gewerbeflachen sind.

Herr Baal flihrt aus, dass man sich auf der Zielgeraden zum Regionalplan befinde und fraktionstibergreifend einig
sei, dass man Wiinsche nach dem Regionalplan-Verfahren aufgreifen werde. Er sieht die Mdglichkeit, dass man
“sich ein Eigentor” schiele. Die Stellungnahme zum Regionalplan sei im Rat in 2022 beschlossen worden, die Bera-
tungsfolge hebe den Gremienvorbehalt nicht auf. Den nun vorliegenden Vorschlag der Verwaltung sollte der Rat in
seiner Sitzung am 05.02.2025 beraten, um den Gremienvorbehalt aufzuheben.

Herr Baal hat den Eindruck, dass man fraktionstbergreifend bei dem in Rede stehenden FNP bleiben wolle, trotz-
dem kénne man ja weiter nachdenken. Vollstandige Bedarfsdeckung und rechnerischer Ausgleich lieRen sich nie er-
reichen, das sei allerdings kein Aachen-Spezifikum. Aus seiner Sicht braucht die Stadt verlassliche Aussagen, was
gilt; innerhalb der Stadtverwaltung gebe es hierzu unterschiedliche Meinungen. Er zeigt Verstandnis, dass seitens
der Verwaltung eine Diskussion angestoRen werde, sieht aber die Notwendigkeit, in der Ratssitzung am 05.02.2025
eine Entscheidung herbeizuflihren.

Herr Becker betont, dass der Vortrag nochmals die Situation geschildert habe und begriiit, dass die Maglichkeit der
Stellungnahme genutzt wurde; die Stadt brauche dringend Gewerbeflachen. Er schiagt vor, die Defizite abzuarbeiten
zu versuchen und betont die Wichtigkeit der Gewerbesteuer. Potenziale sollten genutzt werden. Herr Baal wendet
ein, dass flir Camp Hitfeld ein Aufstellungsbeschluss fir ‘Erneuerbare Energien’, aber nicht fiir Hochbauflachen be-
stehe, hier passten Positionen nicht zusammen. Herr Becker entgegnet, dass es darum gehe, Schritte zu gehen, um
etwas zu erreichen.

Frau Steffens mochte die Stimme fiir die Wirtschaft erheben und die Dringlichkeit der Situation betonen. Hiirden soll-
ten genommen und der hiesigen Wirtschaft sowie Start-Ups “ein goldener Boden bereitet‘ werden. Ausgriindungen
sollten in Aachen bleiben, hierzu missten Gewerbeflachen-Engpasse beseitigt werden, damit Unternehmen nicht
weiter in die Region abwanderten.

Herr Linden dankt Herrn Hissel fir die Darlegung der Sachlage und méchte den in Rede stehenden geanderten Be-
schlussvorschlag tbernehmen. Er merkt an, dass man sich die kommunale Planungshoheit nicht nehmen lassen
durfe. Der FNP sei vor fiinf Jahren beschlossen worden, sei aber eine reine Defizitbeschreibung; der AAWR habe
dies immer zur Kenntnis gebracht. Der FNP kdnne nicht “das Ende der Geschichte sein®. Er betont die Erwartungs-
haltung an die Verwaltung, iber neue Gegebenheiten und Abwagungen zu informieren und zeigt sich erfreut, dass
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hier seitens der Verwaltung Bewegung hereingebracht worden sei; die aktuelle Stellungnahme halte die Tir offen fiir
weitere Prozesse.

Herr Libben regt an, interkommunal zu denken und das Augenmerk darauf zu richten, dass durch den Strukturwan-
del Flachen frei wirden, die interkommunal genutzt werden. Sodann ergeht einstimmig folgender gednderter

Beschluss:

Der Ausschuss fir Arbeit, Wirtschaft und Regionalentwicklung nimmt die Ausfiihrungen der Verwaltung zur Neuauf-
stellung des Regionalplanes und die Stellungnahme der Stadt Aachen, im Rahmen der erneuten Beteiligung geman
§ 13 Landesplanungsgesetz und § 9 Raumordnungsgesetz, am zweiten Planentwurf zur Kenntnis. Er stellt fest, dass
die bestehenden Beschliisse zum FNP und die darin gefundenen Nutzungskompromisse selbstverstandlich bis zu ei-
ner etwaigen erneuten Beratung in den zusténdigen Ausschiissen weiterhin Bestand haben.

Anlage 1 Verwaltungsstellungnahme zum RPIan - Hitfeld - AAWR
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Verwaltungsstellungnahme
zum Regionalplan
CAMP HITFELD
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_Bedarfe im Regionalplan bis 2043/2053

Gewerbeflachen in Aachen Zahireiche Flachen sind
aufgrund von Restriktionen
(Umweltbelange,
Eigentumsverhaltnisse,
Baubeschrankungen)
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abzuwerten!

Ggf. perspektivisch
verfugbar: 73 ha

Gew 3 pool: -
Ggf. mittelfristig
verfligbar: 25,6 ha
FNP*2030: / Gof. kurzfristig
108 ha / verfligbar: 2,6 ha

Bedarf Potenziale in Aachen T, ) sofort
verfugbar: 6,6 ha

Deckungslucke: 132 ha !
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Gewerbeflichen in Aachen

Flachenentwicklung in Aachen Soasg:  Flachein ha
" Verkehr 4, 3% = Sonstiges
Nutzung Flichen 2019 1258«»/1 5336 * Landvitsch
[ha] im Gemischte B fI — 64295"(/10
FNP*2030 1.043,90
6,5%
Landwirtsch. 6.897,0 42,9% sinicre
Wald 3.037,5 18,9% 1-398%;/?0
Wohnbau 2.070,8 12,9%
Grunflache 1.092,8 6,8%
Gemischte 1.043,9 6,5% ‘g’%*;gb;;/
Baufl. 12,9%
Verkehr 728,1 4.5% C s
Gewerbe 684,9 4,3% g
Sonstiges 533,6 3,3%

= L andwirtsch. = Wald = Wohnbau = Griinflache - Gemischte Baufl. = Verkehr = Gewerbe = Sonstiges
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Gewerbeflichen in Aachen
Flachenentwicklung in Aachen

Nutzungsart Ausgewiesene Flichen Ausgewiesene Flichen Relative
2014 [ha] im FNP 2019 [ha] im Entwicklung
Vorentwurf FNP*2030

Wohnbau 2.268,2 2.070,8 -8,7 %

Verkehr 660,8 7281

Wald 2.998,4 3.037,5

Landwirtschaft  6.837,3 6.897,0

Gewerbe 7478 684,9 - 8,4 %
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Kreisfreie Stadte NRW

Fliche insgesamt in ha

Anteil Industrie- und

Anteil Industrie- und

Gewerbefliche inha Gewerbefliche
Nordrhein-Westfalen 3.411.265 103.815 3,0%
Koln 40.502 4.084 10,1%
Munster 30.328 1.177 3,9 %
Dortmund 28.071 2.738 9,8%
Bielefeld 25.883 1.475 5,7%
Duisburg 23.284 3.506 15,1%
Hamm 22.666 1.231 5,4%
Dusseldorf 21.741 2.112 9,7%
Essen 21.034 2.237 10,6%
Monchengladbach 17.047 1.120 6,6%
Wuppertal 16.839 1.216 7,2%
Aachen 16.088 685 43%
Hagen 16.045 931 5,8%
Bochum 14.566 1.547 10,6%
Bonn 14.106 655 46 %
Krefeld 13.777 1.563 11,3%
Gelsenkirchen 10.494 1.535 14,6%
Mulheim a.d.R 9.128 753 8,2%
Leverkusen 7.887 739 9,4%
Oberhausen 7.709 960 12,5%
Remscheid 7.452 547 7,3%
Herne 7 von stl.riﬁjjammenstellung 608 11,8%



Industrie- Anteil
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Kreisfreie

Industrie- und

Stidte NRW Gewerbe in ha

NRW
Duisburg
Krefeld
Hamm
Gelsenkirchen
Hagen
Remscheid
Dortmund
Oberhausen
Leverkusen
Bielefeld

Mulheim a.d.R.

Bochum

M’ gladbach
Herne
Essen

KoIn
Munster
Wuppertal
Dusseldorf
Aachen
Bonn

103.815
3.506
1.563
1231
1.535

931
547
2.738
960
739
1.475
753
1.547
1.120
608
2.237
4.084
1177
1216
2.112
685
655

Einwohner

18.200.000

503.000
228.000
180.000
265.000
190.000
113.000
595.000
211.000
166.000
338.000
173.000
366.000
268.000
158.000
587.000

1.087.000

322.000
358.000
631.000
265.000
335.000

m?/
Einwohner

57,0
69,7
68,6
68,4
57,9
49,0
48,4
46,0
45,5
44,5
43,6
43,5
42,3
41,8
38,5
38,1
37,6
36,5
34,0
33,5
25,8
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69,7
68,6
68,4

57,9

49,0
48,4
46,0
45,5
44,5
43,6
43,5

GEWERBEFLACHE IN M2
PRO 10.000 EINWOHNER

42,3
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Bevolkerungsentwicklung
Aachen am starksten wachsende GrofSstadt in NRW seit 2011

Einwohner Vergleich Zensus-Fortschreibung und Melderegister Differenz
gesamt nur Personen mit Hauptwohnsitz Einwohner
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Bedeutung der Wirtschaft fiir die Stadt Aachen

» Gewerbesteuer als grolter Steuerertrag 2025 (267,8 Mio. €)

22718 522 3.000 14.511
521.034 148 51.207

139.143

29412
146.515

Steuereﬂ@_le_zozs

267.800
5.778 /
304.626
® Grundsteuer A (148) ® Vergnigungssteuer (1.000)
m Steuemn (521.034) m Offentlich-rechtliche Leistungsentgelte (184. ™ sonstige ordentliche Ertrage (44.578) m Grundsteuer B (51.207) # Hundesteuer (1.150)
, , , _ i = Gewerbesteuer (267 800) u Zweitwohnungssteuer (522)
u7z d 304.626 m Privatrechtliche Leistungsentgelte (29.412) = Finanzertrage (22.718) )
uwendungen ( ) m Gemeindeanteil an der Einkommensteuer (146.515) ~ A\bgaben von Spielbanken (3.000)

= Sonst, Transferertrége (5.778) ™ Kostenerstattungen (139.143) m Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer* (35.182) * Familienlastenausgleich (14.511)
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Konjunkturelle Entwicklung
Aktuelle Ereignisse im Industrieland Deutschland

DIE RHEINPFALZ RHEINISCHE POST
@ews BASF: GroBter Stellenabbau seit  1nyssenkrupp streicht 11000 Fyanffurter Allgemeine
Jahrzehnten Stahl-Jobs Ford will in Deutschland 2900
iz Arbeitsplatze streichen
Sranffurter Mlgemeine Avaben des Botrisberate
SC]L’;Da;Lfople;lE(l:n dlgt Abbau von VW will mindestens drei deutsche Werke schlief3en
4.700 Stellen an BUSINESS

INSIDER
5000 Mitarbeiter mussten Continental
verlassen — und der Autozulieferer schlieBt

= weitere Kiindigungen nicht aus
tagesschau (4 Merkur.de
ZF Friedrichshafen streicht Hédlfte der

Jobs an Standort in Deutschland —
,echter Fausthieb*

Autozulieferer

Bosch will Tausende Stellen in Deutschland
streichen

Stadt Aachen | Dezernat VI — Wohnen, Soziales und Wirtschaft 12 von 21 in Zusammenstellung Seite 10



Raum fiir Zukunftstechnologien
Verlangerte Werkbank der Aachener Universitaten

104 RWTH Aachen
\ 10 FH Aachen

4 Ausgrundungen 2023 A

J

( Bedarfe \

Laborflachen
Reinraume
Flexible Hallen
Buro- und

\_ Lagerflachen )

Packagi~g

INTRODUCTION

AlIN
MANUFACTURING

ﬁranchenschwerpunktﬁ
RWTH Aachen

Medizintechnik
Batteriespeicherung
Erneuerbare Energien
Kreislaufwirtschaft
Digitalisierung
Kinstliche Intelligenz
Nachhaltige Mobilitat
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Raum fiir Zukunftstechnologien
Schlusseltransformation en

@3

\ W\/L

D ) 0

. /

Ressourcen
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Gewerbeflachennachfrage
Zahlen, Daten & Fakten in Aachen 2024

%’?ﬁ 2024: 129 Anfragen nach Gewerbeflachen - ‘ m 275 ha angefragtes Volumen
nlil

@I 2024: 26 erfolgreiche Entwicklungen AN EE 2024 ?25 zusatzliche Art?eltsplatze durch
alalal Neugriindungen und Ansiedlungen

Gelungene Ansiedlungen:
Black Semiconductor, Ericsson, Meteoviva, BioThrust, EVA/Enwor

I;@ 2024: 103 fehlgeschlagene Gesuche (ca. 2/3 aufgrund der Flachenknappheit)

Prominente Abwanderungen bzw. fehlgeschlagene Ansiedlungen aufgrund der Flachenknappheit:
Cylib, Nesseler, Dr. Babor, SIG Combiblock, Siegert Wafers, Aixtron, Barnet Europe GmbH
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Gewerbeflachenentwicklungsstrategie der Stadt Aachen

Dreiklang der Gewerbeflachenentwicklung
Neuausweisung Revitalisierung Interkommunale Zusammenarbeit
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Gewerbeflachenentwicklungsstrategie der Stadt Aachen

Dreiklang der Gewerbeflachenentwickluna
Revitalisierung
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Camp Hitfeld

-NP-Darstellung

s lachennutzungsplan

HEN*2030

15 ha gewerbliche
X Bauflache )

[ Revitalisierung ehem. |
___Kasernengelande

[ Wasserschutzzone 2/3
. Eicher Stollen )

é . N
Grenzlage zu Belgien,
landw. Flachen &

. Augustinerwald |

é N

Anbindung A 44
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Regionalplan KoIn Neuaufstellungsverfahren
Stellungnahme der Verwaltung

Herbst 2015 Mitte 2022 November 2024
Regionale ThArtr)1 22:? ﬁ?;z:gnzzgzg Offentliche Finale dffentliche
Perspektiven ementoren P Auslegung Auslegung

April 2019 Winter 2021 Herbst 2022
Anfang 2016 I
Auftaki-Event Fruhzeitige Aufstellungs- Auswertung der
Unterrichtung beschluss Stellungnahmen
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Camp Hitfeld
Luftbild

ENTENPLA
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Camp Hitfeld
Luftbild
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